UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ CÔNG THƢƠNG

Số:             /BC-SCT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Đắk Nông, ngày

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng Quý III và 9 tháng đầu năm 2019

 Căn cứ Công văn số 801/TTr-P1, ngày 09/9/2019 của Thanh tra Tỉnh V/v

báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng,

chống tham nhũng quý III và 9 tháng đầu năm 2019; Sở Công Thương báo cáo

công tác phòng, chống tham nhũng quý III và 9 tháng đầu năm 2019 như sau:

 I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÕNG, CHỐNG THAM NHŨNG QUÝ

III VÀ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trƣơng, chính sách, pháp luật

về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các

quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách

nhiệm của Sở.

- Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trƣơng, chính sách,

pháp luật về phòng, chống tham nhũng:

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày

07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Thường xuyên cập nhật tuyên

truyền văn bản, thông tin về Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng

dẫn thi hành:

+ Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng;

+ Kế hoạch số 484/KH-TTr ngày 31/8/2016 của Thanh tra tỉnh về thực

hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg;

+ Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 22/4/2019 về việc tăng cường xử lý, ngăn

chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh

nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị số 20/CT-TTg, ngày 17/5/2017 về

việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp;

+ Kế hoạch số 382/KH-SCT ngày 04/4/2016 của Sở Công Thương về việc

thực hiện Chị thị số 50-CT/TW;

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp

luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của Sở.

+ Trong 9 tháng đầu năm 2019, Sở Công Thương tiếp tục ban hành các

văn bản cụ thế hóa chỉ đạo của UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh về công tác phòng,

chống tham nhũng: Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch về công tác

phòng chống tham nhũng năm 2019 (Kế hoạch số 06/KH-SCT, ngày 12/02/2019

https://qlvbsct.daknong.gov.vn/Vm01d2RFQXhNak09/Vanban/cv_801signed_20190909100727789780_000.00.20.H16.pdf

 2

của Sở Công Thương); Tiếp tục thực hiện Kế hoạch công tác phòng chống tham

nhũng đến năm 2020 (Kế hoạch số 23/KH-SCT ngày 03/5/2018 của Sở Công

Thương); Công văn số 15/SCT-TTr ngày 07/6/2019 về triển khai thực hiện

Công văn số 203/UBND-NCKSTT, ngày 30/5/2019 của UBND tỉnh Đắk Nông

V/v triển khai thực hiện chương trình công tác năm 2019 của Ban chỉ đạo Trung

ương về phòng, chống tham nhũng; Công văn số 977/SCT-TTr, ngày 21/8/2019

V/v triển khai thực hiện Công điện 724/CĐ-TTg, ngày 17/6/2019 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng

trong hoạt động công vụ (Công văn chỉ đạo số 3186/UBND-NCKSTT, ngày

08/7/2019 của UBND tỉnh Đắk Nông). Tuyên truyền trên Trang thông tin điện

tử về “Một số điểm mới của Luật Phòng chống tham nhũng 2018”, “Tăng cường

biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ”

+ Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác phòng,

chống tham nhũng theo quy định.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

a) Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động

của các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Trong quan hệ và giải quyết công việc với công dân, cơ quan, tổ chức:

công khai số điện thoại nóng để người dân, doanh nghiệp phản ánh hiện tượng

nhũng nhiễu, gây phiền hà của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công

vụ, giải quyết công việc cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp. Tiếp tục thực

hiện minh bạch, niêm yết công khai rõ ràng, đầy đủ và chính xác các thủ tục

hành chính đã được công bố, tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tiếp cận, tìm

hiểu và thực hiện.

b) Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu

chuẩn:

Tiếp tục thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động

của cơ quan, đơn vị: các chế độ, định mức, tiêu chuẩn được rà soát, điều chỉnh,

bổ sung, công khai, minh bạch theo Quy chế chi tiêu nội bộ và sử dụng kinh phí

một cách tiết kiệm, hợp lý và có hiệu quả: sử dụng ô tô, xăng xe, điện thoại,

điện, nước, hội họp, đào tạo, học tập, bồi dưỡng.

Trong quý III và 9 tháng đầu năm 2019, tại Sở Công Thương không có

trường hợp vi phạm về chế độ, định mức tiêu chuẩn.

c) Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức,

viên chức:

- Tiếp tục thực hiện quy tắc ứng xử trong khi thi hành công vụ theo Quyết

định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc

ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ

máy chính quyền địa phương; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 07/8/2013 của Chủ

tịch UBND tỉnh Đắk Nông về việc chấn chỉnh lề lối làm việc và thực thi công vụ

của cán bộ, công chức, viên chức. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 445/KH-

10.%20CV%20chidao%20thuc%20hien%20CD724.PDF
10.%20%20Vv%20thực%20hiện%20Công%20văn%20số%203186.doc
KH%20445%20triển%20khai%20QĐ%20319%20BNV.pdf

 3

UBND, ngày 22/8/2019 của UBND tỉnh Đắk Nông về triển khai thực hiện

Quyết định số 319/QĐ-BNV ngày 18/4/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành

Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của

Thủ tướng Chính phủ về Đề án văn hóa công vụ; Quyết định số 24/2019/QĐ-

UBND ngày 19/8/2019 của UBND tỉnh Đắk Nông về Ban hành Quy định quy

tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết thủ tục hành chính;

công khai xin lỗi tổ chức, cá nhân khi giải quyết thủ tục hành chính sai sót, quá

hạn trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Thủ tục hành chính được công khai đầy đủ, kịp

thời; công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí,

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở được triển khai thực hiện theo đúng quy định

của pháp luật.

Trong quý III và 9 tháng đầu năm 2019, tại Sở Công Thương không có

trường hợp vi phạm quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp.

d) Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức,

đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình

quản lý, phụ trách: Thời gian qua không xảy ra bất kỳ hành vi tham nhũng nào

trong phạm vi Sở quản lý.

e) Việc thực hiện cải cách hành chính:

Trong quý III và 9 tháng đầu năm 2019, công tác cải cách hành chính tại Sở

Công Thương tiếp tục được Lãnh đạo cơ quan quan tâm chỉ đạo thực hiện; việc

ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác CCHC kịp thời tạo

chuyển biến tích cực trong nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức; hồ sơ của

tổ chức, công dân được giải quyết trước và đúng hạn, không có hồ sơ bị chậm trễ;

cán bộ, công chức, viên chức luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm thực hiện nhiệm

vụ; phối, kết hợp giữa các phòng, đơn vị được chặt chẽ. Tổ chức, công dân đến

liên hệ công tác đều thỏa mãn, không có ý kiến phàn nàn. Chế độ thông tin, báo

cáo kết quả công tác CCHC được thực hiện kịp thời đúng quy định. Cơ bản hoàn

thành nhiệm vụ CCHC được đề ra trong kế hoạch.

f) Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành

hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị: Tiếp tục duy trì việc triển khai áp dụng hệ

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động

hành chính công của Sở, sử dụng phần mềm điện tử ioffice và Trang thông tin điện

tử của Sở.

g) Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản: Tiếp tục

thanh toán, trả lương cho CBCCVC qua tài khoản của Ngân hàng TMCP Đầu tư

và phát triển Việt Nam (BIDV) chi nhánh tỉnh Đắk Nông.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng: Trong quý III và 9 tháng đầu

năm không có trường hợp vi phạm về tham nhũng.

4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về

phòng, chống tham nhũng: không

II. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ QUÝ IV NĂM 2019

KH%20445%20triển%20khai%20QĐ%20319%20BNV.pdf
qd%2024.2019%20quy%20tắc%20ứng%20xử%20gq%20TTHC.H16.pdf
qd%2024.2019%20quy%20tắc%20ứng%20xử%20gq%20TTHC.H16.pdf

 4

1. Tiếp tục quán triệt các quy định của pháp luật, về phòng chống tham

nhũng nhằm nâng cao nhận thức của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức;

2. Tiếp tục duy trì và chủ động đề ra, thực hiện tốt các biện pháp phòng

ngừa phát hiện, xử lý các vụ việc có dấu hiệu tham nhũng thiết thực, hiệu quả để

kịp thời chỉ đạo xử lý;

 Phát huy dân chủ, thực hiện công khai, minh bạch các hoạt động trong

đơn vị như: chế độ, định mức, tiêu chuẩn, cải cách hành chính; quy tắc ứng xử

của cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ

trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, đơn vị;

 Phát huy vai trò, trách nhiệm, tính gương mẫu của người đứng đầu cấp ủy,

cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, đơn vị do mình phụ trách, quản lý;

 3. Thực hiện giải quyết tốt các đơn khiếu nại, tố cáo phát sinh, đảm bảo

đúng quy trình, đúng pháp luật và đạt chất lượng hiệu quả cao, góp phần thực

hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng.

 Trên đây là kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng Quý III

và 9 tháng đầu năm 2019, Sở Công Thương báo cáo để Ban Nội chính Tỉnh ủy,

Thanh tra tỉnh biết, theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Thanh tra tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, TTr.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Tƣờng Độ

Email: anhhh.ttr@daknong.gov.vn

		KienDN
	2019-09-13T11:21:44+0700
	Sign

		KienDN
	2019-09-13T12:18:57+0700
	Sign

		Văn Thư
	2019-09-13T17:54:21+0700
	Test

		Văn Thư
	2019-09-13T17:54:22+0700
	Test

		Văn Thư
	2019-09-13T17:54:45+0700
	Test